Paulinum, atque Meletium, quos fidei concinere putabamus, aut inter ipsos pax et concordia salvo ordine ecclesiastico conveniret, aut certe si quis eorum altero superstite decessisset, nulla subrogatio in defuncti locum superstite altero gigneretur. Preces autem quas Ambrosius memorat, quo ænno, quave occasione Theodosio oblatae fuerint, alio loco a me dictum (b): nunc quod ad rem attinet, vide imprimis, quam distent æra lupinis; deinde facile tibi erit judicare, an idem Ambrosius, utriusque epistolæ auctor merito censi possit.

At quis illam consarcinavit, quave de causa eandem nobis cum hoc Italico concilio obtrusit? Hoc fateor me ignorare: si quid tamen hariolari licet, squalor latini sermonis, qui Græcam aliquando linguam sapit, ac peritia aliqua ecclesiasticæ historiæ cum ejus ignorance conjuncta, faciunt ut hæc a Photiana officina prodiisse suspicer. Photium profecto versipellem, multa confinxisse indubium est: ea vero signa, quæ produxit, sæpe referre Græcam dictionem, et a proprietate Latini sermonis recedere observarunt jam viri docti (c). Nectarii præterea exemplum, quo ordinationem suam tueretur, sæpe et ad nauseam usque jactasse illum scimus. Cur vero hanc quoque epistolam ille non confinxerit suæ, contra apostolicam sedem, confirmandæ contumaciæ imprimis idoneam, et accommodatam? Accedat, quod idem Photius Maximo Cynico comparatus merito fuerat ad Hadriano papa, in litteris ad Basilium imperatorem scriptis, cujus hæc sunt verba: *Neque enim inter Photium mæchum, et Maximum Cynicum a secunda synodo damnatum, vel inter ordinationes hujus, et illius distinctionis aliquid esse conjicimus, atque ideo pari fine constringi debere videtur, qui par habuisse cum eo principium modis omnibus comprobatur (d);* atque ob hanc ipsam causam octava synodus Photio mendaciorum fabricatori, Photio novo Maximo Cynico, anathema dixerat: ex quibus liquet quanti Photium intererat, aliam Maximi ejusdem Cynici causæ speciem inderc, quam quæ revera fuerat. Quidquid vero horum sit, quod porro asseri pro certo potest, illud primo est, post Aquileiense concilium, aliud statui non posse, quod intermedio hoc tempore collectum fuisse constet: secundo, epistolam hanc plura continere, quæ a veritate prorsus aliena sunt, atque ex hoc capite Mediolanensi præsule indignam esse. Quamobrem si (quod unum superest) Italici concilii nomine episcopos aliquot unius forte provinciæ designatos dicas, qui eam communi nomine, quamquam extra synodum scripserint, eos te afferre oportet, qui rerum, quæ gerebantur, inscientes omnino fuerint, atque eam inconsulto tum Romano pontifice, tum etiam Ambrosio ipso, scribere ausi sint. Atque hoc ut opineris, per me liceat.

(a) De Marc. Conc. lib. viii, cap. 3, n. 2; Thomas-sin, tom. II, lib. n, cap. 8, n. 2; vid. etiam, si placet, cap. 48.

(b) Vid. cap. 15.

(c) Alat. de Phot. Syn., cap. 3 et 12.

(d) Apud Baron. ad ann. 869, n. 8.

§ IV. — Agitur de altera *Italici concilii* nomine a Sirmo-
do edita epistola; siucera hæc est, atque ab Ambrosio,
vel etiam Siricio scripta : quaritur qua occasione, ac
quo tempore? et ad *Capuanum* concilium, velut ejus
accessio refertur? cujus sententiæ rationes afferuntur?
Hæc occasione de scripturarum a Gregorio Nazianzeno ad
Cledonium epistolarum tempore agitur; locus etiam
Chrysostomi affertur, et explicatur: ac Paulinus Antio-
chenus ab obtorta sinistraque postremo operum ejus-
dem Patris editoris interpretatione vindicatur.

Reliquum modo est, ut aliquid dicam de altera
Italici concilii ad Theodosium epistola, cujus initium
est *Fidei tuæ*, quam in hac eadem, Maximi causa
scriptam haecenus putarunt critici, eademque inter
Ambrosii epistolas locum occupat 14 in editione PP.
BB. Hanc itaque æque ac alias genuinam censeo, ac
dignam prorsus, quæ Ambrosio tribuatur, sive ven-
tem stylum consideres, sive nitorem orationis, sive
sententiarum gravitatem, sive animum vere aposto-
licum cum pari obsequio conjunctum, quo ille impe-
ratori rescribit. Puto insuper Flaviani negotium Am-
brosium permovisse, ut illam scriberet, quod non
obscure liquet ex his ejusdem verbis : *Dolori enim*
erat, inter Orientales et Occidentales interrupta sacra
communione esse commercia; siquidem constat hoc
contigisse ob unam Flaviani ordinationem. Cum
itaque Orientales post Paulini mortem, hujus dissidii
culpam Occidentalibus ascriberent, qui Evagrium,
ut videbatur, illegitime ordinatum Flaviano prætu-
lerant (a), Ambrosius, qui uno pacificandæ Ecclesiæ
studio tenebatur, atque opportuna ad eum finem
subsidia quærebat, tum in hac epistola, tum in aliâ
quam Theophilo Alexandrino eadem, ni fallor, occa-
sione inscripsit, neutri partium favet, neutram dam-
nat aperte, neque se in eam disputationem immittit,
ut quærat *quorum errore quorumve delicto id eveni-*
rat, ne serere fabulas, et eloquia cassa videretur. Con-
stat itaque hanc epistolam in Flaviani causa scriptam
esse, atque eo respicere. At qua occasione quoque
tempore? Non diu profecto post Capuanam synodum.
Utrumque nobis indicat tum Ambrosius, tum Theo-
doretus, qui tamen falsa veris miscet, pro aperto suo in
partes Flaviani studio. Nam cum Paulino defuncto
diuturnum Antiochenæ Ecclesiæ dissidium mini-
me extinctum esset, sed in Evagrio ejusdem suc-
cessore, utriusque imperii Ecclesiæ divulsas teneret
adhuc, non sine Theodosii tunc Romæ agentis con-
silio deliberatum est de convocanda in Italia generali
synodo, quæ causam illam cognosceret, ac finem
schismati aliquando imponeret. Huic synodo Theo-
dosius ipse Occidentalibus episcopis spem fecerat,
datum se operam, ut Flavianus alique ex Oriente
episcopi adessent. Postquam igitur rebus in Italia
pacatis ille discesserat, indicta est Capuæ ea synodus,
ac Flavianus a Theodosio Constantinopolim accitus
est, ut inde *Romam navigaret*. At hic causatus *hiemem*
jam esse, pollicitusque, ineunte vere, se imperata factu-
rum, in patriam reverti. Cum vero ille frustra expec-
tatus, non adesset præstituto tempore, habita est
interea indicta synodus, qua communio iis omnibus

(a) Theodor., II, E. lib. v, cap. 23.

A concessa est, qui catholicam in Oriente fidem profite-
rentur, sive Evagrium, sive Flavianum sequerentur;
duorum vero de integro episcopatu contendenti-
um causæ judicium Theophilo Alexandrino com-
missum est, supremo tamen apostolicæ sedis judicio
confirmandum : speraverat Ambrosius *ex his æquis-*
simis synodi constitutis, jam remedium datum, finem-
que futurum discordiæ. At certior cum esset factus,
Flavianum iterum ad precum auxilia, et imperatuum
rescriptorum suffragia remeavisse, aliam, ut videtur,
synodi ejusdem nomine epistolam Theodosio scrip-
sit, qua ille Theodoro teste acrius perstringebatur.
Ejus nempe facilitate factum, ut frustra tantorum sa-
cerdotum fusus labor pro adenda Capuana synodo
susceptus : *Iterum ad hujus sæculi iudicia reverten-*
dum, iterum ad rescripta, iterum vexandos sacerdotes
senes, transfretanda maria, iterum invalidos corpore
patriam peregrino mutatuos solo, iterum altaria dese-
renda, ut in lingua proficiantur; interea vero
Flavianus solus exlex sit, qui neque Capuam acce-
serat, neque præstituta a synodo iudicibus presentiam
fecerat sui: hæc enim cum Ambrosius Theophilo
Alexandrino tunc scripsit (b), vix putamus non
eadem, aliaque simili vehementiori ratione Theo-
dosio scripsisse, cujus potissimum culpa hæc contige-
rant. Hinc vero factum est, ut cum imperator per-
strictus acrius rescripsisset, Ambrosio ansam dederit
scribendi postremo epistolam illam, quam Sir-
mondus Italici concilii nomine inscriptam, veluti
eam, quæ Capuanæ synodi pars, et accessio esset,
in lucem protulit. Eam utique deliniendo impera-
toris animo unice comparatam constat : uno scilicet
pacis studio adductos Italiæ episcopos Theodosio
scripsisse, eumque currentem jam hortatos esse, ut
hanc restitutæ publicæ pacis gloriam sibi uni acqui-
reret : dolere se id frustra cessasse, nec quærere
velle, cujus culpa factum : cæterum cum per eos
non steterit, quominus ingens hoc, optatumque bonum
contingeret, se crimine vacuos esse, atque hoc
saltem se tamen assecutos, ne videantur deinceps
Orientalium societatem neglexisse, parvoque in pre-
tio habuisse : Occidentales episcopos sibi indixisse
laborem, ut Capuam accederent, non in Italiæ gra-
tiam, aut Galliæ, aut Africæ, quæ concordia religione
florebant, sed ut ea, quæ communionem ex parte
D Orientis turbaverant, in ea synodo cognoscerentur,
atque ita aliquando omnis e medio scrupulus tollere-
tur. Quia vero Ambrosius imperatorem perstrinxerat,
quod esset ex ejus facilitate factum, ut Flavianus
Capuanam synodum declinavisset, ejusque præterea
constitutis parere nollet; is autem contra forte res-
cripserat, eam merito a Flaviano declinatam, tum
quod Occidentales Evagrio studerent, tum quod
nihil juris in Orientales haberent, respondit alter
hæc ipsa epistola, Occidentales concilium postulasse
ex ipsis etiam Orientalibus congregandum, nullam-
que proinde aut nimis facilitatis aut partium studii